V. Utuntur item Græcis ritibus Colchi & Iberi, inter mare Caspium & Pontum Euxinum siti; nunc Mengrelenses & Georgiani dicti; suo quicquid idiomate. Horum mores & hæreses fuisse describit Clemens Galanus, qui eas regiones perlustravit, Parte 1. *Conciliationis Ecclesiæ Armenie cum Romana cap. 12*. In eodem Isthmo inter Iberiam & mare Caspium sita est Albania, quæ Armeniorum sequitur ritus. Alia est Albania in Europa, quæ ad mare Jonicum vergit, & Illyrico, sive Dalmatiæ jungitur, atque etiam Epirum complectitur, habetque proprium idiomam ab Illyrico & Græco diversum, quo gentes illæ sacra peragunt ritu Græco. Inter Orientales mul-

multitudo numerosa Christianorum est, qui à quibusdam *Greci-Arabes*, ab aliis communiter *Melchite* vocantur. Horum vulgaris sermo Aræbicus est, sed in sacris græco utuntur, græcæ enim opinionis & ritus sunt; atque ideo *Melchite*, si-
ve Regii & Imperiales nuncupati fuerunt, quia edictis Imperatorum obedientes Chalcedonense Concilium receperunt, & in hoc differunt à Nestorianis & Jacobitis. Ipsi verò Nestoriani & Jacobite per Syriam, Assyriam, Perfidem, & Indianam, aliasque finitimas Asiae regiones ingenti numero disseminati, proprias habent Liturgias sermone Chaldaico, non multum à Græcis discrepantes, in quibus Nestoriani Nestorium & Theodorum Mopsuestenum; Jacobite autem Dioecorum & Eutychen tanquam Sanctoros invocant & venerantur. Noti sunt eorum errores, nec opus est in his receisdendis immorari. Alii sunt Jacobite Ægyptii, quos Coptos, seu Coptos incertâ derivatione vocamus, forsitan à Copto non incelebri superioris Ægypti civitate, cuius Strabo, Plinius, & Ptolomæus mentionem faciunt. Istis peculiaris est Liturgia lingua Cophiticâ, quam Athanasius Kircherus in Prodromo Copto veterem Ægyptiacam esse docet, contradicente Joanne Gravio, qui in descriptione Pyramidum Ægyptiarum Græcam corruptam esse contendit.

VI. Copticæ similem Missam habent Æthiopes five Abyssini, utraq; enim Ecclesia, Ægyptia & Æthiopica, à Patriarcha Alexandr. ritus Copticæ olim administratione, & iisdem ferè cœremoniis imbuta fuit. Oficia divina lingua Æthiopica celebrant, quæ tamen à populari diversa est. In Lexico Æthiopico Jobi Ludolfi edito Londini post Epistolam præliminarem Jo. Michaelis Wanslebii extat indiculus librorum M. SS. Æthiopicorum, quorum primus est *Liber Liturgiarum*, in quo sunt decem Liturgiæ sic in scriptæ. 1. Sancti Joh. Evangelistæ. 2. Trecendorum decem & octo Patrum Orthodoxorum. 3. Sancti Epiphanii Orthodoxi. 4. S. Jacobi Syracensis. 5. S. Joannis Chrysostomi. 6. Cujusdam innominati. 7. Sanctorum Apostolorum. 8. Sancti Cyriaci. 9. Sancti Gregorii. 10. Sancti Dioecori Patriarchæ Alexandrinæ, impii scilicet illius, qui in Concilio Chalcedonensi damnatus fuit, quem Æthiopes illius erroribus imbuti ut sanctum colunt. Editæ est ejusdem Dioecori Liturgia in fine hujus Codicis lingua Æthiopica cum Latina interpretatione prædicti Wanslebii. Sed non est integra, nam multæ orationes primis dumtaxat verbis initialibus indicantur,

integræ vero reperiuntur in Liturgia Æthiopica edita Romæ simul cum novo Testamento. Multa etiam deesse arbitror, nam brevissima est, & non nisi fragmentum prolixioris Liturgiæ, quales esse solent apud Orientales. Sic incipit, *A seculo & usque in seculum est Dominus in regno suo, Dominus in Trinitate, Dominus in Divinitate sua. Antequam aurora & diluculum, antequam dies & noctes essent, antequam crearentur Angeli, fuit Dominus in Regno suo. Antequam expanderentur Calvi, & antequam apparet facies Aridae, & antequam germinarent herberæ, fuit Dominus in Regno suo. Ante Solem & Lunam, & Stellas, & ante circuitus luninarium, fuit Dominus in regno suo. Antequam animalia que repunt, antequam aves que volant, & antequam belluae maru essent, fuit Dominus in regno suo. Antequam crearetur homo ad imaginem & similitudinem ejus, & antequam transgredieretur præceptum, fuit Dominus in Regno suo. Gloria Patri, & Filiu, & Spiritui Sancto in sæcula sæculorum. Dicit Diaconus, Pro beato &c. est oratio pro statibus Ecclesiastico, Politico, Oeconomico, quæ hic deest, & habetur in ea quæ Romæ edita est. Sacerdos. Audiat Coelum & auscultet Terra, & tremiscant fundamenta Fortium, Beneplacito Patris sui descendit ad (monet hic interpres hiatum esse in M.S.) Peregrinus fuit. In virginitate immaculata Deus natus est. In cavernam pecudum illatus est. Manera Regij sui honoris accepit. Et sic breviter commemorat vitam Christi, & suo ordine ultimam cœnam, & prolatis verbis consecrationis prosequitur Passiōnem, Mortem, Resurrectionem, Ascensionem, & Missionem spiritus sancti. Postea ait. *Illum spiritum tuum mitte super hunc Panem, & super hunc Calicem. Veniat Agnus & videamus illum in castris, ut mactemus illum, & latemur in illo.* Sic enim orat, ac si nondum peracta esset consecratio. Similis autem oratio reperitur in Liturgia Græca, quam explicabimus Lib. II. Cap. XIII. Ne autem videatur cuiquam ex nobis, quasi corpus hoc quod comedit, sit corpus absque sanguine & spiritu: & dum bibit calicem hunc, quod sit sanguis tantum absque corpore & spiritu, sed corpus, sanguis, & spiritus est. Prout est Deitas ejus, quæ cùm humanitate unum est. Ita Blasphemus ille, qui unam dumtaxat in Christo naturam impie affebat. Demum indicantur aliquot orationes communes, & alia brevi superaddita terminatur hoc Fragmentum.*

VII. Armenia inter ceteras Asiae regiones multitudine populorum nulli secunda, S. Bartholomæi Apostoli, ac deinde S. Gregorii illuminatoris prædicatione ad Christi fidem conversi, eam

eam diu illibata conservavit, donec tandem Græci erroribus inquinata ab unitate Ecclesiæ miserabilis & adhuc permanente dissidio sejuncta est. Multa de Armeniorum religione, & hæresibus Clemens Galanus scripsit tomis tribus Romæ editis de illius ecclesiæ cum Romana conciliatione. Habent & ipsi speciale Liturgiam proprio idiomate, quæ ab erroribus ipsorum expurgata Romæ excusa est Armenicè & Latinè typis S. Congregationis de propaganda Fide: sed illis gentibus displicuit, quod in ea quædam mutata. Præter omnium Orientalium morem, Eucharistiam in azymis conficiunt, & contra divinam atq; Apostolicam traditionem aquam vino non miscent. Inter ipsos & Græcos implacabiles semper dissensiones fuerunt, siueq; ritus invicem detestantur. Horum tamen Liturgia græcanicum ritum in plerisq; imitatur: adeo ut verba quædam græca in ea permanescant. Exstat ejus synopsis apud Caffandrum in Liturgicis c. 12. Aliam etiam vidi M. S. à quodam Sacerdote Armenio in latinum translatum, quæ paucis exceptis ab impressâ Romæ non differt, & illi proorsus convenit, quæ à Caffandro descripta est. In Armenia majori Nascivanensis provincia sita est, quæ ad veram & Catholicam fidem tempore Joannis XXII. à B. Bartholomæo Bononiensi Ordinis Predicatorum conversa ab eodem Latinos ritus accepit, quibus omnes in ea degentes lingua Armeniâ utuntur.

VIII. Hæcenus recentis nationibus pauciores numero, sed fide ac religione præstantiores sunt Maronæ, Libani montis juga, & vicinas planities incolentes. Unde nomen acceperint, an à Maronia Syriæ civitate, an à S. Marone Abate, vel potius à quodam Marone haeretico Monothelita, incertum est. Et ipsi quidem à Marone Abate sui nominis originem derivant: sed probabilior videtur posterior derivatio, de qua testimonium perhibet testis oculatus Guillel. Tyrius, qui lib. 22. c. 8. sua historia refert, eos suo tempore Maronis errores abjurasse, & deinceps Romanæ Ecclesiæ adhæsse, in cuius fine usq; in hodiernum diem constantissime perfeverat. De his plura Morinus in præf. ad ipsorum ordinationes, & ego etiam quædam breviter tertiij lib. de div. Psalmodia cap. 17. §. 16. Arabicè loquuntur, sed sacras functiones peragunt lingua Chaldaica, sive Syriaca. Cum Græcis conveniunt in quibusdam consuetudinibus, ab ipsis vero & a reliquis Orientalibus, exceptis Armeniis, discrepant, quod Eucharistiam in azymis confi-

ciunt. Liturgiam peculiarem habent, eamque prolixam quam vici M. S. & in latinum convertam in Romano ipsorum Collegio. Gabriel Sionita in epistola ad Nihusum de nonnullis ritis Maronitarum, inter Symmicta Leonis Allatii, in eorum Liturgiis eadem ferè contineri ait, quæ in Missâ Latina, diverso tamen ordine, diversisque ceremoniis. Apparet autem hic consensus & uniformitas, ac veluti ex diversis vocibus consonantia, sive discors concordia in omnibus Liturgiis: & inde palam fit, ordinem sacrificii ab Apostolis traditum esse, & in omnem terram diffusum. Quamvis enim differant diversarum gentium Liturgiæ in singularem partium collocatione, & in verbis, quibus Orationes concipiuntur, iisdem nihilominus membris colescant, quæ sunt, peccatorum ante omnia confessio, tum introitus sive quoddam quasi premissum, deinde Psalmi, ac lectio Scripturæ, & potissimum Evangelii; Symboli recitatio, lotio manuum, commemoratione & invocatio Sanctorum, preces pro omnibus vivis & defunctis, gratiarum actio & benedictio, præter ea quæ essentialia sunt, oblationem scilicet, consecrationem, & communionem. Porro hac constans & perpetua omnium gentium conspiratio non nisi a spiritu sancto esse potest, cuius influxu totum corpus Ecclesiæ in pace & unitate solet, & conservatur. Id vero Maronitis peculiare est, quod dum sacerdos celebrat, Chorus subinde concinit hymnos quosdam S. Ephrem Syri, quos valde elegantes esse ejus linguae periit testimoniuntur. Unum hic transcribo qui lectori non displacebit. Sunt autem omnes versus in textu syriaco septem syllabarum.

Hymnus dum sacerdos intencusat.

Gloria Trinitati
Perpetuae atque æternæ
Super incensum hoc suavitatum,
Quod offerimus tibi honor em tuum,
Remittas in eo Domine debita nostra,
Et dimittas in eo stultitias nostras,
Et sit in eo requies mortuus,
Ac spes & custodia vivis.
Erigantur in eo Ecclesiæ,
Et custodiantur in eo Monasteria.
Multiplicetur in eo tranquillitas in terra;
Et in Regibus pax dominetur.
Misere in eo Domine sanitatem,

Et

Et curationem omnibus languentibus,
 Et surgant è lectulis
 Corpora jacentia in angustiis.
 Et ille qui fecit de labore suo
 Indigenitus ac pauperibus
 Opus gratia tua.
 Habitare faciat in habitaculo ejus benedictiones.
 Et illorum qui attulerunt oblationes
 Et primicias ad templum sanctum.
 Oblationes acceptentur.
 Ac peccata dimittantur.
 Benedic fruges anni,
 Ac semina & fructus custodianter,
 Et à noxiis prohibeantur.
 Et clant carentes,
 Et grates agant tibi.
 Recordamur in oratione
 Super incensum hoc suavitatum
 Annuntiationis tuae Domine & conceptionis,
 Nativitatis & nutritions tuae,
 Et crucifixionis tuae pro nobis,
 Mortis & sepulture tuae,
 Excitationis ac resurrectionis tuae,
 Ascensionis tuae in calum,
 Ac sessionis tuae ad dexteram,
 Et totius dispensationis tuae.
 Quam operata est apud nos voluntas tua.
 Et parentum ac magistrorum nostrorum,
 Qui fatigati sunt, & laboraverunt, & docuerunt nos,
 Et ostenderunt nobis viam vita.
 Ut ambularemus in ea in domum Regni.
 Et mortuorum ac defunctorum,
 Qui induerunt te ex baptismō.
 Et participes fecisti eos per pietatem tuam corpore tuo,
 Et sanguine tuo sancto.
 Et omnes qui dixerunt, Recordamini nostri
 In oratione propter Dominum nostrum.
 Visita eos Domine pietate tua.
 Et per miserationem misericordie tuae
 Sit à thesauro tuo,
 Per orationem benedictæ Mariae
 Matris que genuit te,
 Et per orationem Martyrum benedictorum,
 Qui interfici sunt propter te,
 Et Sanctorum ac Insistorum
 Qui placuerunt te odore incensorum suorum,
 Pater, & Fili, & Spiritus Sancte,
 Unus Deus verus,
 Tibi gloria, ac super nos misericordia tua,
 In omni momento in secula. Amen.

IX. Erunt fortassis & aliae gentes peculiari-
 bus & diversis utentes consuetudinibus, sed ut
 verba usurpem Nicephori Christi lib. 12. c. 34.

Valde mihi laboriosum & difficile esset, variantes
 per urbes & regiones omnes Ecclesiarum consuetu-
 dines enumerare & prescribere: id enim omnino fieri
 nequit. Abraham Ecchellensis in notis ad Ca-
 talogum Hebedies pag. 134. numerari ait apud
 Orientis Christianas gentes supra quinquaginta
 Liturgias partim communes, partim proprias
 singularum gentium; ex his autem extare penes
 se triginta & unam, quae sic ab eo recensentur:
 Una S. Jacobi, duæ duodecim Apostolorum
 nomine, major feliciter ac minor; duæ S. Petri,
 una S. Joannis Evangelistæ, una S. Marci, præ-
 terea S. Dionysii Areopagitæ, S. Sixti Papæ,
 Julii Romani Pontificis, S. Joannis Chrysostomi,
 S. Basili, S. Cyrilli Alexandrini, S. Jaco-
 bi Nisibensis, S. Gregorii Theologi, D. Joannis
 Maronis Patriarchæ Antiocheni, alterius Joannis
 Patriarchæ Antiocheni, Eustathii item Pa-
 triarchæ Antiocheni, Mosis Barcephæ, Jacobi
 Edesseni, Philoxeni, Eleazari Episcopi Babylo-
 nis, Marutæ Episcopi Tagritensis, Thomæ Gi-
 armachitæ, Matthæi Pastoris, Joannis Barsusan,
 Nestorii, Theodoreti, Diodori, Narsis, Barso-
 mæ. Gabriel quoque Sionita in epistola præcita
 se habere codicem M. S. testatus est sexdecim
 Anaphoras, seu Liturgias complectentem, qua-
 rum prima adscribitur Xysto Pontifici Romano,
 secunda Joanni Evangelistæ, 3. Petro Principi
 Apostolorum. 4. duodecim Apostolis. 5. Jaco-
 bo fratri Domini. 6. Sancto Marothæ. 7. Diony-
 sio, quem Barselibaum nuncupant. 8. Joanni
 Chrysostomo. 9. Matthæo Pastor. 10. Joanni
 Patriarchæ cognomento Barsusan. 11. Eusta-
 thio. 12. Marco Evangelistæ. 13. Proclo Epis-
 copo Byzantino discipulo S. Joannis Chrysostomi.
 14. Mosis Barcephæ. 15. Phillipino. 16.
 Julio Pontifici Romano. Duæ in Bibliotheca
 Patrum postremæ editionis reperiuntur, Grego-
 rii Nazianzeni & Cyrilli Alexandrini nomine
 prænotatae, quas Victorius Scialach ex textu
 Arabico Latinas fecit.

CAPUT X.

*De Missa Ambrosiana. A quo fuerit insi-
 tuta. Ordo ejus describitur. Aliquot Ri-
 tus peculiares Ecclesie Mediolanensis.*

I. DE Ritibus Mediolanensis Ecclesiae multa
 scripta Ambrosiani collegii Doctor Joseph
 Viccomes, lib. 2. de Ritibus Missæ, quæ nec
 Zz appro-

approbare, nec refellere in animo est. Ait illos à S. Barnaba Apostolo institutos, à S. Miroclito auctos, à S. Ambrosio illustratos, ideoque Ambrosianos post ejus decepsum dici cœpisse: cumque de illis abolendis ageretur, miraculis approbatos fuisse. Ad hæc autem probanda, cum multa sibi suppetere testimonia afferat, nullum tamen profert, præter Galvaneum & Beroldum, quos inquit in instructissima Bibliotheca Ambrosiana, & in tabulario ecclesiae Metropolitanæ MSS. affervari. Sed isti ignoti scriptores sunt, quorum auctoritas quanti ponderis sit, aliis discutendum relinquo. Nescio enim qua ætate vixerint, & quo nixi fundamento ea scripserint, quæ Vicecomes ex illis referunt. Quod vero attinet ad Missæ Ambrosianæ institutionem, de qua nobis fermo est, Walfridus Strabo ante annos octingentos Ambrosio adscribit lib. de rib. Eccles. cap. 22. his verbis, *Ambrosius Mediolanensis Episcopus tam Missæ, quam ceterorum dispositionem officiorum sue ecclesiæ & aliis Liturgiis ordinavit. Quæ usque hodie in Mediolanensi tenentur Ecclesia.* Straboni autem suffragatur illius Ecclesiæ & totius Italiae traditio, a qua sine evidenti ratione recessendum non est. Sed siue Ambrosius, siue alius antiquior eos ritus instituerit, id pro certo habendum, non fuisse à mutationibus immunes, quas aliis contigisse supra ostendimus. Fuerunt enim ab Archiepiscopis aucti stipuis, & aliqua ex parte innovati, ut perspicuum erit antiqua Missalia cum recentioribus conferenti.

II. Ordo autem Missæ Ambrosianæ hic est. Sacerdos Missam celebraturus stans in infimo altaris gradu signat se signo crucis, cum Psalmo *Judicame Deus* cum antiphona alternatim recitato, dicit Versum, *Confitemini Domino quoniam bonus, respondentq; Ministri, Quoniam in seculum misericordia eius.* Et immediate sequitur confessio more Romano. Ea peracta dicit Versus, *Adjutorium nostrum in nomine Domini, & Sit nomen Domini benedictum;* post quos secretò recitat hanc orationem: *Roga te altissime Deus Sabaoth, Pater Sancte, ut pro peccatis meis possim intercedere & astantibus veniam peccatorum promereri, ac pacificas singulorum hostias immolare.* Mox accedens ad altare dicte aliam orationem, *Oramus te Domine, ut in Romano.* Deinde in cornu Epistolæ legit *Ingressam*, quæ eis veluti Introitus Romanus, sed sine Psalmo, sine Gloria, & sine repetitione. Eā finita dicit, *Dominus vobiscum, non se vertens ad populum.* statimque sequitur *Gloria in Excelsis*, si dici debeat, postea ter *Kyrie eleison*, & iterum

Dominus vobiscum. Sequitur Oratio super populum una vel plures, ut ordo officii postulat, & rursum dicit, *Dominus vobiscum.* Legit deinde Epistolam, & post eam *Alleluja & Versum*, vel cantum sine *Alleluja* pro ratione temporis. Diebus vero Dominicis & aliis solemnioribus ante Epistolam legitur Lectio una ex veteri Testamento cum Psalmello, ut vocant, instar Gradualis Romani. Post Epistolam præmissa oratione, *Munda cor meum*, dicit *Dominus vobiscum*, seque signans in fronte, ore, & pectore ait, *Lectio S. Evangelii &c.* & dum responderetur *Gloria tibi Domine*, inclinans versus Crucem petit benedictionem, quæ est similis Romanæ: tum legite Evangelium. Eo lecto in medio altaris dicit *Dominus vobiscum*, ter *Kyrie eleison*, atque iterum *Dominus vobiscum.* Legit deinde Antiphonam post Evangelium, & tertio repetit *Dominus vobiscum*: tum ait *Pacem habete*, cui responderetur, *Ad te Domine.* Subiungit quartu *Dominus vobiscum*, & orationem five Collectam unam vel plures, quas vocant super sindonem, clara voce. Mox accipit patenam cum hostia & eam offert, infusoque vino & aqua in calicem, ipsum quoque offert: & super oblatæ recitat aliquot orationes, post quas legit Offertorium, & post ipsum ait *Dominus vobiscum*, & si *Credo* dicendum sit, hoc loco dicitur. Postea præmisso *Dominus vobiscum*, dicit clara voce unam vel plures orationes nostris Secretis similes. Sequitur Praefatio singulis feriis & festis propria: tum Canon idem cum Romano, paucis quibusdam verbis exceptis, quæ infra suo loco notabuntur. Immediate ante consecrationem priusquam dicat: *Qui pridie*, accedit ad cornu Epistolæ, & summitates digitorum lavat & extergit nihil dicens. Canone autem persoluto usque ad orationem Dominicam exclusivè frangit hostiam, & particula in calicem missa legit Confractorium, & est quædam Antiphona in singulis Missis diversa: statimque subdit, *Oramus.* *Præcepitis salutaribus moniti*, cum oratione Dominicæ, & *Liberas nos quesumus* Domine, alta voce. His finitis ait, *Pater & communicatio Domini nostri Jesu Christi sit semper vobiscum*: cui responderetur, *Et cum spiritu tuo.* Dicit deinde, *Offerte vobis pacem*, & responderetur, *Deo gratias.* Tum recitat tres orationes ante communionem, dictoque *Domine non sum dignus*, communicat se corpore & sanguine Domini: & facta purificatione dicit in cornu Epistolæ Transitorium, quodidem est ac Romanis Communio, *Dominus vobiscum*, & unam vel plures oratio-

Orationes post communionem. Subdit iterum, *Dominus vobiscum*, ter *Kyrie eleison*, & in medio altaris signat se dicens, *Benedicat & exaudiatur nos Deus*. Respondeatur, *Amen*. Sequitur *Procedamus in pace*. Respondeatur, *In nomine Christi*. Mox ait, *Benedicamus Domino*, & responso Deo gratias, dicit orationem *Placeat tibi*, benedictrice populum, & legit initium Evangelii secundum Joannem. Denique recedit dicens *Canticum Benedicte more Romano*. In Missis solemnibus altare, & oblata incensant, sicut Romani solent.

III. Cæterum Ambrosiani nunquam dicunt *Agnus Dei* nisi in Missa pro Defunctis. Textus Scripturarum quas legunt in Missa non semper congruit cum editione vulgata: in his enim, & præsertim in Psalmis utuntur peculiari versione quæ antiqua & Italica nuncupatur, de qua agam Libro II. Cap. III. In Dominieis Quadragesimæ dicit *Dominus vobiscum* post Ingressam, preces recitant pro Ecclesia, pro Pontifice & omni Clero, pro Imperatore & Rege, pro omni statu hominum, & pro diversis necessitatibus, Choro vel Ministro ad singulas respondentे *Domine miserere*, vel *Kyrie eleison*. In die sancto Resurrectionis & per octayam in ecclesiis Collegiatis duas Missas cantant, unam pro baptizatis, alteram de Festo. Per totam Quadragesimam nullam habent Missam pro feria sexta, nec celebrant ea die: idque omnino prohibuit S. Carolus in tertia Synodo Diœcœsana Decreto 20. etiam funeris, vel exequiarum, sive alterius cœfusæ rei occasione. Et in Synodo XI. hujus antiquæ consuetudinis hanc reddit rationem; quod illa dies plena mceroris sit ob acerbissimam Christi passionem; sacrificium vero spiritualem populi lætitiam pœ se ferat. Tum statuit, ut illis diebus Crux in altari adoranda solemnî ritu exponatur, & concio de passione Domini habeatur. In Ecclesia Metropolitana hoc inter cætera specialiter observatur, quod celebrans cantata oratione super sindonem mediùs inter Diaconum & Subdiaconum, præcedentibus duobus Acolythis cum duobus vasis argenteis, descendit ad ingressum Presbyterii, ubi recipit oblationes panis & vini more antiquo, quas duo senes de schola quam vocant S. Ambrosi, induiti linteo albo, nigroque capitulo cæteris senibus comitantibus offerunt, singuli videlicet tres hostias, & vasculum argenteum vino albo pleuant. Post hæc descendens ad ingressum chori inferioris recipit mulierum oblationem: quas duæ item fe-

niores iisdem ceremoniis offerunt. Sunt & alia multa, quæ ab illa insigni & celeberrima Ecclesia speciali ritu observantur, sed pro meo instituto hæc pauca sufficiunt.

C A P U T XI.

De Missa Mozarabum. Cur Hispani dicti Mozarabes. Huius ritus institutio. Hæreticorum fraude depravatur. Desit tandem Romanis ritibus subrogatus. Quo tempore hæc mutatio contigerit, & de turbis ob eam exortis. A Francisco Ximenio restituitur. Describitur Missa Mozarabica, ejusque ritus.

I. Officium divinum, quo olim Hispania, & vicinæ gentes utabantur, Gothicum & Mozarabicum dictum est. Gothicum, quia originem habuit eo tempore, quo Reges Gothi ibidem dominabantur: Mozarabicum vero, quia cum Arabes Hispaniam penè omnem occupassent, Christiani Mozarabes, & corrupto vocabulo Mozarabes, id est mixti cum Arabibus dicti sunt. Quidam à Muza Arabes, qui Toletum expugnavit, Christianos, qui in ea ciuitate remanserant, Muzarabes dictos autumant, sed prior etymologia præferenda, cui rerum Hispanicarum scriptores consentiunt. A quibus & quo tempore hoc officium institutum fuerit, incertum est. Baronius anno 633. ejus auctorem fuisse putat Isidorum Hispalensem. Cum enim Patres in Concilio quarto Toletano, cui præfuit Isidorus, congregati decrevissent Can. 2. per omnem Hispaniam & Galiciam unum & eundem modum servari in Missarum solemnitatibus, & in matutinis, ac vespertinis officiis, ipsi Isidoro, qui cæteris doctrina & sanctitate antecellebat, hoc munus ex Baronii conjectura demandatum fuit, ut ecclesiastica officia componeret, quibus omnes Hispaniarum Ecclesiae deinceps uterentur. Confirmat Baronii assertio nem inscriptio librorum, quibus hæc officia continentur. Sic enim inscribi solent, Officium Gothicum, sive mixtum, secundum regulam S. Isidori, dictum Mozarabes. Mibi autem, ne huic sententiae statim adhæream, quædam sunt, quæ gravem ingerunt difficultatem. Nam primò in Missa S. Martini in oratione post nomina hæc verba leguntur; *Hunc virum, quem gratias nostræ tempora*

Z 2

tempora

tempora protulerunt, jubeas auxilium nostris serre temporibus: Martinus autem obiit anno Domini 402. & primis ex Confessoribus paulo post obtum publico cultu ccepit honorari; ergo multò ante Isidorum hæc Missa scripta fuit. Deinde si Isidorus hujus officii auctor fuit, cur nec Braulio Cælaraugustanus, nec Ildefonsus Tolitanus viri sancti & Isidoro familiares, ille in elogio ipsius Isidori, hic in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, nullam operis adeo excellentis mentionem faciunt? His accedit, quod Concilium quartum Toletanum aliquot hujus officii ritus Can. 11. & sequentibus tanquam jam antea usitatos commemorat: & tertium item Toletanum, anno 44. ante quartum, Can. 2. statuit, in singulis ecclesiis Symbolum recitari priusquam dicitur oratio Dominicalis, qui est mos peculiaris Missæ Mozarabicæ. Ipse quoque Isidorus lib. de Script. Ecclesiæ. Leandri fratris sui & in sede Hispanensi antecessoris scripta recensens, testatur ipsum in Ecclesiasticis officiis non parvo studio laborasse, & in sacrificiis Laudibus atque Psalmis multa dulcione composuisse. Joannes Mariana lib. 6. dibus Hispania cap. 5. usum inquit obtinuisse, ut Isidoro ritus Mozarabicus tribuatur, nonnulla tamen Leandrum invenisse. Quod si Leander dumtaxat invenit, crediderim hoc officium Concilio tertio Toletano, cui Leander interfuit, antiquius esse, & saeculo quinto jam in usu fuisse, ut ex Missa Sancti Martini modò ostendimus; sed de primo ejus Auctore non constare, ab ipso tamen Leandro illustratum, ab Isidoro auctum, ab aliis progressu temporis amplificatum, nominatim ab Ildefonso, cuius opera Julianus Toletanus in Appendix ad librum ejus de Scriptoribus Ecclesiasticis in quatuor partes divisit, & tertiam fuisse ait Missarum, Hymnorum, atque Sermonum. Ipse item Julianus, qui diem clausit extrema æra Hispanica 728. anno scilicet Christi 690. scripsisse dicitur, ut in eadem Appendix Felix Episcopus refert, „Librum Missarum de toto circulo anni in quatuor partes divisum, in quibus aliqua vetustatis incuria viatiatas ac semiplenas emendavit, atque complevit, alias verò ex toto composuit. Item librum orationum de festivitatibus, quas Tolestanæ Ecclesia per totum circulum anni est solita celebrare, partim stylo sui ingenii deproprietum, partim etiam inolita antiquitate vitium, studiosè correctum in unum congelesit, atque Ecclesiæ Dei usibus ob amorem reliquit sanctæ Religionis. Petrus quoque Aler-

densis Episcopus orationes & Missas edidit eleganti sermone, diversis solemnitatibus congruentes. Et Salvus Abbas Albaldensis Monasterii, Missas etiam & orationes atque hymnos composuisse dicitur, plurimam cordis compunctionem legentibus & audientibus trubentes.

II. Quanvis autem hoc officium à viris sanctis, & Orthodoxis compositum fuerit, Hispania tamen ab Infidelibus devastata, ita erroribus refutum est, ut Elipandus Toletanus Episcopus ex ipsis officiis depravatis plura accepit testimonia ad suam hæresim astruendam, ut constat ex Albino Flacco libro adversus eundem Elipandum. Diu viguit hic ritus in Hispania, in Gallia item Narbonensi, & in aliis regionibus Gothorum regno subjectis, donec Gregorii VII. auctoritate in Romanum mutatus est. Extat de hac re ipsius Gregorii Epistola exhortatoria ad Alfonsum Castellæ & Sancium Aragonitæ Reges, & ad Episcopos in eorum ditione constitutos, in qua primò assertit Hispaniam in ordine divini officii cum Romana Urbe initio suscepit fidei habuisse concordiam; Sed postquam, inquit, vesania Priscillianistarum diu polluit, & perfidia Arianorum depravatum, & à Romano rito separatum, irruentibus prius Gothis, ac demum invadentibus Saracenis, regnum Hispaniae fuit; non solum religio est diminuta, verum etiam mundane sunt opes labefactatae. Tum illos horratur, ut Romanæ Ecclesiæ ordinem & officium recipiant: quod etiam, ait, Episcopi vestri ad nos nuper venientes juxta constitutionem Concilii prescripta suafacere promiserunt, & in manu nostra firmaverunt. Hæc Gregorius epist. 64. lib. 1. qui etiam per legatum suum in Hispaniam misum ad hoc negotium perficiendum ipsis Reges sollicitabat. Narrat Petrus de Marci in historia Bearnii lib. 2. cap. 9. Romanum officium Gothicō exploso receptum primò fuisse in Regno Aragoniæ anno millesimo sexagesimo octavo, tempore Alexandri II. qui hac de causa Hugonem Candidum Cardinalem legatum suum misit in Hispaniam. Idem ait in Catalonia observari curasse Comitem Raimundum Berengarium. Explosum item à Regno Navarræ curante Sancio Rege Aragonum, postquam operâ & ope Gregorii VII. Navarræ Rex electus fuit. Et Sancium quidem primum omnium Pontifici obtemporaliter testantur historici, quem propterea idem Greg. lib. 1. ep. 63. valde commendat. Alfonso vero adhuc nutabat & obnubebatur seculo cuiusdam

judam Roberti Cluniacensis, qui nefandissimus seductor & ab introitu ecclesiæ separatus dicitur à Greg. lib. 8. ep. 3. Rem denique promovente Constantiâ Alfonsi uxore, quæ in Galliâ nata Romano officio à tempore Caroli Magni illuc recepto, utpote illi afflcta, favebat; confessit Rex ut Gothicò officio abrogato Romanum recipetur. Hac de causa sic ipsum Regem laudat Greg. lib. 6. epist. 2. „Noverit Excellentia tua, Dñe, otissime, illud unum admodum nobis, immo cle- „mentiae divinæ placere, quod in ecclesiis regni „tui, matris omnium S. Romanæ Ecclesiæ or- „dinem recipi, & ex antiquo more celebrari fe- „ceris. Denique in illo quem haftenus tenuisse „videmini, sicut suggesterentibus Religiosis viris „didicimus, quedam contra Catholicam fidem „inserta esse patulò convincuntur. Quæ cum re- „linquere, & ad priscam consuetudinem, scilicet „hujus Ecclesiæ, reverti déliberasti, non dubiè „te B. Petrum patronum optare, & subditorum „tuorum salutem coelesti gratia inspirante, sicut „Regem decet, curare monstrasti.

III. Acta sunt ista circa annum millesimum octuagesimum, subditis pervicaciter contradicentibus, qui à veteri precandi ordine, & ab avis- tis ceremoniis ægerimè discedebant. Placuit autem primoribus populi rem non ratione sed ferro decerni, ac si omne jus in armis foret. Duo viri electi sunt, quorum unus pro Romano, alter pro Gothicò officio singulari certamine pugnarent. Ajunt vicisse illum qui pro Gothicò prælabantur. Sed urgente Regis præcepto, & adhuc populo tumultuante, item igni dirimendam tra- ciderunt. Uterque Codex officiorum Romani & Gothicici succenso rogo injectus est. Gothicus illæsus in igne permanxit, Romanus flammis consumptus est. Utrumque eventum pugnæ & ignis Rodericus Archiepiscopus Toletanus refert lib. 6. de rebus Hispanie cap. 26. testis unicus & singularis, qui illis non interfuit, nec potuit interesse. Nam Gregorius VII. quo præcipiente officium mutatum est, obiit anno 1085. Ro- dericus autem 1245. Alii recentiores ipsum Ro- dericum sequuti sunt, penes quem hujus fabulæ vel historiæ fides sit. Tunc igitur in Hispania Romanus ritus Mozarabico abrogato receptus suit; qui tamen in aliquibus Monasteriis aliquanto tempore custoditus est, ut asserit Rode- ricus, qui etiani testatur, translationem Psalterii ritus Gothicici propriam, adhuc ipso vivente in plurimis Ecclesiis Cathedralibus, & in Monaste- riis recitatam fuisse. Aded verum est, ægrè divelli-

homines à consuetudinibus, quas à majoribus receperunt. Ne autem tantæ antiquitatis ritus omnino interiret, viri celeberrimi Francisci Ximenii Archiepiscopi Toletani cura providit. E Gothicis enim tumulis suscitatum novis cha- racteribus recudi jussit, instituto Sacerdotum collegio, a quibus quotidie divina officia & Missarum solemnia usque in hodiernum diem hoc ritu celebrantur in facello, quod in majori Ecclesia Toletana ædificavit. Sunt etiam Tole- ti aliquot Parœciae, in quibus Ordo iste Moza- rabicus adhuc servatur, idemque fit Salmanticae in facello Doctoris Talabrensis. De illius ori- gine, duratione & instaurazione diffusè & ele- ganter tractat Alvarus Gometius lib. 2. de rebus gesris Cardinalis Ximenii.

I V. Porro Missa Mozarabica hæc est. Post- quam Sacerdos vestes sacras induit, dicit Re- sponsorium: *Pater peccavi in cælum & coram te. Kyrie eleison. Pater noster. Ab occulis meis, cum oratione, Deus qui de indignis dignos facis.* Deinde procedit ad altare, & præmissa Angelica salu- tatione ait: *In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. Spiritus Sancti adsit nobis gratia. Introibo ad altare Dei. Judica me Deus. Finito Psalmo & repetita Antiphona dicit hos versus: Dignare Domine die isto. Confitemini Domino quoniam bonus. Ora pro nobis sancta Dei genitrix, sequiturque Confessio cum versibus, & oratione, *Auerter a nobis.* Et statim accedit ad altare, facitque crucem super aram dicens: *In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Et osculato altari recitat Anti- phonam de cruce: *Salve Cruz pretiosa, cum qua- tuor Collectis. Tum demissio capite dicit. Per gloriæ nominis tui Christi Fili Ædi vivi, & per in- tercessionem S. Marie Virginis, & B. Jacobi, & omnium Sanctorum tuorum auxiliare, & misericordia- indigne servis tuis, & esto in medio nostri Deus no- strer, qui vivis, & regnas in secula seculorum. Mox in dextro cornu altaris legit Introitum cum verbi- culo Psalmi, & glorificatione Sanctissime Trini- tatis his verbis concepta: Gloria & honor Patri & Filio & Spiritui sancto in secula seculorum. A- men.* Ultima pars Introitus repetitur post Psal- mun, & iterum post Gloria. Qua repetitione per- acta dicit: *Per omnia secula seculorum. Responde- tur, Amen.* Sequitur immediata *Gloria in excelsis:* & iterum, *Per omnia secula seculorum, & oratio, antequam non dicitur Oremus, nec in fine, Per Dominum nostrum:* sed tanquam respondeatur, *Amen.* Recitata oratione progreditur ad me- dium altaris dicens: *Per misericordiam tuam Deus**

Deus noster, qui es benedictus & virū & omnia regū in sēcula sēculorum. Respondetur *Amen.* Postea flans in medio ait, *Dominus fit semper vobisum.* Respondetur, *Et cum spiritu tuo.* Legitque Prophetam: *Lection Isaiae Prophete.* Respondetur *Deo gratias,* & in fine lectionis, *Amen.* Iterum Sacerdos dicit, *Dominus fit semper vobisum.* Tum canitur Responsorium non dissimile Graduali Romano. Quo decantato Sacerdos dicit, *Silentium facite:* & legit Epistolam, *Sequentia Epistola Pruli Apostoli ad Romanos.* Respondetur *Deo gratias,* & in fine *Amen.* Ea lecta petit benedictionem, & præmissa salutatione *Dominus fit semper vobisum,* legit Evangelium, *Lection sancti Evangelii secundum Joannem.* Respondetur *Gloria tibi Domine,* & in fine *Amen.* Tum iterum dicit, *Dominus fit semper vobisum,* & cantatur laus, id est, versus cum *Alleluia* in principio & in fine. Offert deinde hostiam & calicem cum orationibus propriis, & thus adolet, si Missa solemnis sit. Sequitur oratio, *In spiritu humilitatis,* ut in officio Romano. Tum ait: *Adjuvate me fratres in orationibus vestris, & orate pro me ad Deum.* Respondetur. *Adjuvet te Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus.* Cantatur deinde *Sacrificium,* & est Antiphona cum quibusdam versiculis correspondens Offertorio Romano: & latet manus dicens: *Lavabo inter innocentes manus meas.* Et post lotionem benedit oblat. Mox inclinatus ante altare dicit sub silentio hanc orationem. „Accedam ad te in humilitate spiritus ritus mei, loquar ad te, quia multam spem in fortitudine dedisti mihi. Tu ergo Fili David, qui revelato mysterio ad nos in carnem venisti, clavo crucis tuae fecrera cordis mei adaperi, mittens unum de Seraphim, qui carenti carbone illo, qui de altari tuo sublatus est, fordentia labia mea emundet, mentem enubilet, docendique materiam subministret, ut lingua qua proximorum utilitati per charitatem servit, nec erroris insonet casum, sed veritatis resultet sine fine præconium, per te Deus meus, qui vivis & regnas in sēcula sēculorum. Amen.

V. Post hanc orationem sic in Missali scriptum est: *Incipit Missa.* Fortè quia huc usque adesse poterant Catechumeni. Dicit Sacerdos, *Dominus fit semper vobisum,* & orationem diei convenientem, cui respondeatur, *Amen.* Subdit, *Per misericordiam tuam Deus noster, qui es benedictus & viris & omnia regis in sēcula sēculorum.* Et responso *Amen,* elevat manus dicens, *Agios, Agios, Domine Deus aeterni, tibi lau-*

des & gratias. Ecclesiam sanctam Catholicam in orationibus in mente habeamus, ut eam Dominus fide & spe, & charitate propitiis ampliare dignetur. Omnes lapso, captivos, infirmos, atque peregrinos in mente habeamus, ut eos Dominus propitiis respicere, redimere, sanare, & confortare dignetur. Respondet chorus vel Minister, *Præsta aeterni Omnipotens Deus.* Sequitur brevis sermo ad Populum, qui inscribitur *Missa,* in qua Sacerdos attantes hortatur, ut diei five festivitatis mysteria contemplentur. Formula hæc est ex Ascensionis Domini.

„Placeat, dilectissimi fratres, sacerdularium cogitationum fasce deposito in sublime mentibus subvolare, & impositam aetheris fastigio assumpti hominis communionem sequacibus cordis oculis contueri. Ad incomparabilem assūptum claritatem attronitus vocandus aspectus est. Jesus Dominus noster humilitatem nobis terrarum, ccelorum dignitate comunitat. Accutus necesse est visus esse, respicere quo se quamur. Hodie Salvator noster post assumptionem carnis sedem repetit Deitatis. Hodie hominem suum intulit Patri, quem obtulit passioni. Hunc exaltans in celis, quem humiliaverat in infernis. Hic visurus gloriam, qui viderat sepulturam. Et qui adversus mortem mortis sua dedit beneficium, ad spem vitae donavit resurrectionis exemplum. Hodie reddit ad Patrem; cum tamen sine Patris, qui sibi æqualis est, potestate non venerit. Hodie ascendit in celum, qui obsequia cœlestium, cum descenderet, non amisit. Ita in Patris naturæ unitate consistens, ut cum homo cœlum novus intraret, novum tamen Deus hominem non haberet. Petamus igitur ab omnipotenti Patris per nomen Filii Salvatoris gratiæ spiritalis ingressum, aeternæ beatitudinis donum, beatæ mansionis ascensum, catholicæ credulitatis augmentum, hereticæ infidelitatis execidium. Audiet præfecto in confessione, quos in perditione quæsivit. Adsistet suis, qui non destituit alienis. Aderit agnitus, qui non defuit agnoscendus. Non patietur orphanos esse devotos, qui filios facere dignatus est inimicos. Dabit effectum supplicationis, qui promisit spiritui sanctitatis. Amen.

Hac lecta concione, quæ in singulis Missis diversa & propria est, subsequitur oratio desponsis in haec verba, „Per misericordiam tuam Deus noster, in cuius conspectu sanctorum Apostolorum, & Martyrum, Confessorum atque

„ atque Virginum nomina recitantur. Amen.
 „ Offerunt Deo Domino oblationem Sacerdo-
 „ tes nostri, Papa Romensis & reliqui pro se,
 „ & pro omni Clero, & plebis Ecclesiae sibi
 „ met consignatis, vel pro universa fraternita-
 „ te. Item offerunt universi Presbyteri, Dia-
 „coni, Clerici, ac Populi circumadstantes in
 „ honorem Sanctorum pro se & suis. Responde-
 „ tur, Offerunt pro se, & pro universa frater-
 „ nitate. Subdit Sacerdos: Facientes comme-
 „ morationem beatissimorum Apostolorum &
 „ Martyrum, gloriose sancta Marie Virginis,
 „ Zacharie, Joannis, Infantium: Petri, Pau-
 „ li, Joannis, Jacobi, Andreae, Philippi,
 „ Thomae, Bartholomaei, Matthaei, Jacobi,
 „ Simonis, & Iudee, Matthei, Marci, &
 „ Lucae. Respondet Chorus, & omnium Martyr-
 „ rum. Ait Sacerdos, Item pro spiritibus pau-
 „ saintium Hilarii, Athanasii, Martini, Am-
 „ brossi, Augustini, & recenset quadraginta sex
 „ nomina, quorun pleraque sunt Episcoporum
 Toletanorum. Respondet, & omnium pau-
 „ saintium. Quomodo autem cum ceteris defun-
 „ tis quorundam quoque Sanctorum commemo-
 ratio hic fiat, Lib. II. Cap. XIV. explicabo.
 Sequitur oratio qua dicitur Post nomina, cui re-
 spondet Amen, statimque dicit Sacerdos:
*Quia tu es vita vitorum, sanitas infirmorum, ac
 requies omnium fidelium defunctorum in eterna sae-
 culu sacerdorum. Amen.* Subiungit Sacerdos
 elevans manus, *Gratia Dei Patri Omnipotenti,*
pax ac dilectio Domini nostri Jesu Christi, &
*communicatio Spiritus Sancti sit semper cum omnibus
 vobis.* Respondet, & cum hominibus bone vol-
 umatis. Deinde dicit, *Quomodo astatis pacem
 facire.* Respondet Chorus, *Pacem meam do vo-
 bis, pacem meam commendo vobis, non sicut mun-
 dus dat, pacem do vobis.* Quibus cum versiculo
*Gloria & honor Patri repetitis, ait Sacerdos, Ha-
 bete osculum dilectionis & pacis, ut apti sitis sacro-
 sanctis mysteriis Dei.* Et statim dat pacem Dia-
 cono vel ministro, & ille populo. Post haec jun-
 tis manibus inclinat se dicens: *Introibo ad alta-
 re Dei mei.* Respondet, *Ad Deum qui laetificat
 iuventutem meam.* Mox ait Sacerdos, *Aures ad
 Dominum.* Respondet Minister, *Habemus ad
 Dominum.* Sacerdos, *Sursum corda.* Minister;
Levemus ad Dominum. Sacerdos, *Deo ac Domino*

nostro Jesu Christo Filio Dei, qui est in celis, dignas laudes, dignaque gratias referamus. Mi-
 nister, *Dignum & justum est.* Tum dicit Sacer-
 dos quam vocat Illationem propriam in singulis
 Missis, & ut plurimum valde prolixam ad instar
 Praefationis Romanæ: & post eam cantatur
Sanctus more Romano, nisi quod in fine addant
 græcè; *Agios, Agios, Agios, Kyrie Otheos.*
 Et protinus subiungit Sacerdos orationem, quæ
 dicitur Post sanctus, & est veluti appendix Prae-
 fationis, *Verè Sanctus, verè benedictus Dominus
 noster Jesus Christus Filius natus, &c.* Quâ finita
 illico submissa voce incipit Canonem his ver-
 bis.

*Adesto, adesto, Jesu bone Pontifex in medio
 nostri, sicut frusti in medio discipulorum tuorum
 & sanctifica hanc oblationem, ut sanctificata sum-
 manus per manus sancti Angeli tui, sancte Domi-
 ne, & Redemptor æterne. Quibus dictis ait,
 Dominus noster Jesus Christus in qua nocte trade-
 batur, &c. Fitque consecratio, & elevatio. Se-
 quitur deinde oratio, quæ dicitur Post pridie,
 diversa pro diversitate Missarum, dum ait, *Te
 pœstante sancte Domine, quia tu haec omnia nobis
 indignis servis tuis valde bona creas, sanctificas
 vivificas, benedicis & pœfas nobis, ut sint be-
 nedicta à te Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen.*
 Accipit deinde Corpus Domini de patena, &
 ponit super calicem discooperatum, & ait; *Do-
 minus sit semper vobiscum.* Responder Chorus,
Et cum spiritu tuo. Ait Sacerdos, *Fidem quam
 corde credimus, ore autem dicamus:* statimque
 elevat corpus Domini, ut videatur à populo, &
 dicunt omnes Symbolum, *Credimus in unum
 Deum Patrem Omnipotentem.* Interim Sacerdos
 frangit hostiam per medium in duas partes: &
 accepta una parte facit ex ea quinque particulas
 & ponit in patena in linea recta, habentque sin-
 gula proprium nomen: nam prima vocatur
Corporatio, hoc est incarnatio, 2. *Nativitas*,
 3. *Circumcisio*, 4. *Apparitio*, 5. *Passio*. Ac-
 cepta similiter altera parte, facit ex ea quatuor
 particulas, quarum haec sunt nomina, 6. *Mors*,
 7. *Resurrectio*, 8. *Gloria*, 9. *Regnum*, & eas
 collocat in patena ordine hic expresso.*

	<i>Corpora- tio</i>	
<i>Mors</i>	<i>Nativi- tas</i>	<i>Resur- reclio</i>
	<i>Circum- cisio</i>	<i>Gloria</i>
	<i>Appa- riatio</i>	<i>Regnum</i>
	<i>Passio</i>	

Statimque digitos benè purgat, & cooperito calice orat secrētō pro Fidelibus viventib⁹, si-
ve ut verbis Missalis utar, facit *Memento pro vi-
v⁹*. Hæc autem omnia ferè complentur, dum Chorus cantat Symbolum. Tum recitat orationem Dominicam præmissā brevi præfatione, quæ in singulis Missis variatur. Ad singulas pe-
titiones respondet, *Amen*; hac excepta, *Pa-
nem nostrum quotidianum*, cui respondet, *Quia
Deus es*. Sequitur immediate oratio semper ea-
dem, „Liberati à malo, confirmati semper in
„bono tibi servire mereamur Deo ac Domino
„nostro. Pone Domine finem peccatis nostris,
„da gaudium tribulatis, præbc redemptionem
„captivis, sanitatem infirmis, requiemque de-
„functis. Concede pacem & securitatem in
„omnibus diebus nostris, frange audaciam ini-
„micorum nostrorum, & exaudi Deus oratio-
„nes servorum tuorum omnium fidelium Chri-
„stianorum in hac die & in omni tempore.
„Per Dominum nostrum. Post hanc oratio-
„nem accipit particulam, cui nomen *Regnum*,
& mittit in calicem dicens submissa voce,
*Sancta Sanctis, & conjunctio corporis Domini
noſtri Iesu Christi ſit ſumentibus & potanti-*

*bus nobis ad veniam, O defunctis p̄œſtetur ad
requiem. Tum dicit alta voce, Humiliate vos
ad benedictionem. Dominus ſit ſemper vobis ſum,
Et benedictionem tribus distinctis petitioni-
bus largitur, quibus ſingulis rerefundetur *A-
men*. Qua impertita iterum ait, Dominus ſit
ſemper vobis ſum. Et cantatur Responsorium,
quod vocatur *Ad accedentes*, quo monentur
fideles accedentes ad communionem, ut diligenter
perpendant quem cibum ſint ſucepturi.
Postea accipiens aliam particulam, cui no-
men *Gloria*, tenet illam ſuper calicem, &
facit *Memento pro defunctis*, corumque com-
memoratione peracta, ac brevi præmissa ora-
tione ſumit illam particulam, quam habet in
mani, cæterasque per ordinem. Tum ſumit
calicem, factaque ablutione legit hanc Anti-
phonam, *Reſecti Christi corpore & ſanguine,
te laudamus Domine. Alleluja, Alleluja, Al-
leluja.* Sequitur oratio Romanae *Postcommu-
nionis* ſimilis, & post eam *Dominus ſit ſem-
per vobis ſum*, finemque annuntiat dicens, *Sole-
mmia completa ſunt in nomine Domini noſtri
Iesu Christi, votum noſtrum ſit accepitum cum
pace.* Respondetur *Deo gratias*. Recitat de-
nique flexis genibus ante altare *Salve Regina*
cum oratione, *Concede nos famulos tuos*. Et
converſus ad populum dat ei benedictionem
dicens, *In unitate Sancti Spiritus benedicat vos
Pater & Filius, Amen.* Statimque diſcedit
ab altari. Et notandum, quod Sacerdos nun-
quam ſe vertit ad populum, niſi cum hanc
poſtremam benedictionem largitur; & cum
dicit, *Adjuvate me fratres in orationibus ve-
ris.* Confessionem more Romano, & alias
orationes ante Introitū, ſicut & Antiphona
Salve regina in fine addidit officio Go-
thicō Franciscus Ximenius. Addidit etiam of-
ficia quædam Sanctorum & alia festa recentioris
ævi, atqne idē propter hæc quæ adjecit, Mi-
ſale mixtum nuncupavit.*

C A

CAPUT XII.

De Missa Gallicana ante tempora Pipini & Caroli Magni. Eorum cura Ritus Romanos in Galliam introductos. Quae sit Missa ante annos centum edita ab Ilyrico. Eam veterem Gallicanam non esse. Ritus Gallicani vestigia ex antiquis Scriptoribus. An idem fuerit Galliae & Hispaniae mos in Divinis officiis. Conjectura & exempla veteris Missae Gallicane.

I. Implicatum haerere me fateor in hac disquisitione, in qua suscepti operis ratio exigit, ut de Missa ante Pipinum, & Carolum Magnum in Gallias usitata, ejusque ritibus agam: cum enim tot seculorum decursu eorum memoria interierit, nemo non videt, quam difficile futurum sit, e ruderibus antiquitatis veluti è tumulis sepultos eruere, & ad lucem revocare. Conabor tamen, Dei gratia aspirante, quæ & qualis ea Missa fuerit, ex quibusdam vestigijs, quæ in veterum scriptorum monumentis supersunt, indagare; & cum quorundam hac de re conjecturas examinavero, meas proponam, liberumque iudicium de utriusque lectori relinquam. Ut autem certa ab incertis ante omnia fecernam, hoc tanquam exploratissimum suppono, veteres ritus in Gallicanis ecclesiis abrogatos, & Romanos introductos suisse jussu pleniorum Regum Pipini & Caroli Magni ante annos ferè longentos. Cujus rei luculentum testimonium præbet idem Carolus in Tractatu de sacris Imaginibus contra synodum Graecorum, quem à diversis auctoribus compositum, ut docet Baronius anno 794. Religiosissimus Princeps Adriano Pape examinandum misit. Nam lib. 1. cap. 6. postquam dixit, Ecclesiam Gallicanam nunquam à Romana recessisse, ait: „Quæ dum à primis fiduciis temporibus, cum ea perfaret in religionis sacrae unione, & ab ea paulò distaret, quod tamē contra fidem non est, in officiorum celebratione, venerandæ memoriarum genitoris nostri Illustrissimi atque Excellentissimi viri Pipini Regis curâ & industriâ, sive adventu in Gallias Reverendissimi & Sanctissimi viri Stephani Romanae Urbis Antistitis, est ei etiam in psallendi ordine copulata, ut non esset dispar

„ordo psallendi, quibus erat compar ardor credendi, & quæ unitæ erant unius sanctæ legis sacrae lectione, essent etiam unitæ unius modulationis veneranda traditione, nec sejungeret officiorum varia celebratio, quas conjunxerat unicæ fidei pia devotione. Quod quidem & Nos collato nobis à Deo Italiae regno fecimus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ fastigium sublimare cupientes, & Reverendissimi Papæ Adriani salutaribus exhortationibus parere nitentes, scilicet ut plures illius partes Ecclesie, quæ quondam Apostolicae Sedis traditionem in psallendo suscipere recubabant, nunc eam cum omni diligentia amplectantur; & cui adhaerent fidei munere, adhaereant quoque psallendi ordine. Quod non solum omnium Galliarum Provinciæ, & Germania, sive Italiam, sed etiam Saxones & quedam Aquilonaris plagæ gentes per Nos, Deo annuent, ad veræ fidei rudimenta converse, facere noscentur. Idem Carolus in prefatione Homiliarum totius anni, quas ejus iussu Alcuinus collegit, Pipinum ait genitorem suum totas Galliarum Ecclesiæ Romanæ traditionis cantibus decorasse. Extant de hac cura Pipini & Caroli in propagandis Romanis ritibus aliquot epistolæ Summorum Pontificum inter eas, quas ipse Carolus collegisse dicitur, ediditque Gretzarus, nempe 25. Pauli Papæ ad Pipinum, in qua scribit, se ei mississe Antiphonale & Responsale: & ex 43. eiusdem Pauli constat, quanta sollicitudine optimus Rex satageret, ut Religiosi sui regni bene instructi essent in canto Romano. Ibidem Epist. 82. Adrianus Papa Carolo scribit, se illi mississe Sacramentarium S. Gregorii, quod petierat. Et lib. 5. Capitularium cap. 219. sanctum est, ut unusquisque Presbyter Missam celebret ordine Romano. Possem & alia ex Historicis illorum temporum testimonia afferre, sed illis in re aperta opus non est. His igitur prætermissis ad rem propositam accedendum est.

II. Matthias Flaccus Illyricus, Centuriatorum Magdeburgensium ac rigidorum Lutherorum Princeps, Missam Latinam in antiquo codice M. S. repertam typis mandavit Argentinae anno 1557. eique hunc titulum præfixit, *Missa Latina*, quæ olim ante Romanam circa septingentissimum Domini annum in usu fuit, bona fide ex vetusto authenticoque Codice descripta. Et in Epistola præliminari ad Principem Palatinum Rheini opinari se ait, eam in usu fuisse in Occidente

Aaa

præ-

praesertim in Gallia, & in Germania, antequam *Romana Missandi ratio ubique recepta est.* De sunt in ea Introitus, Collectæ, Epistola, Graduale, Evangelium, Offertorium, Præfatio, Postcommunio, & quædam alia, quæ generaliter tantum sine ulla speciali assignatione nominantur; quia diuinorum festorumque varietas diversos exigit Introitus, diversas Orationes, Epistolas, & reliqua, quæ singulis Missis peculiaria sunt. Ex quo destruitur falsa Illyrici opinatio, existimantis unicam olim fuisse Missæ celebrandæ rationem absque ulla discrimine temporum & festivitatrum. Hujus autem Missæ evulgatione creditur vir improbus, se plurimum detrimentum Catholicae Ecclesiæ allatum, ac si illa antiquos sacrificii ritus perperam innovasset; sed excœcavit illum malitia sua, nam è contrario Orthodoxæ fidei dogmata, receptique Ecclesiæ ritus ex ea passim confirmantur, Sanctorum scilicet, & B. Virginis invocatio, realis præsentia Christi in Eucharistia, confessio auricularis, oratio pro vivis & defunctis, & alia ejusdem generis multa. Quod cum Lutheri asseclæ statim animadvertisserint, omnia edita exemplaria, quotquot reperi potuerunt, in unum congesta igne protinus concremarunt: & hinc factum est, ut codex ille rarissimus sit, quem nec Cassander, nec Pamelius viderunt, licet eo tempore vixerint, & in perquirendis libris ad sacros ritus pertinentibus diligentissimi fuerint. Vedit tamen Menardus, qui eam Missam examinat, & cum altera simili à se edita confert in notis ad librum Sacramentorum S. Gregorii pag. 380. & sequentibus. Vedit Guillelmus Duperatus, qui ejus synopsim refert in Tractatu de iuribus & antiquitatibus capella Regis Galliarum lib. 2. cap. 13. à pag. 561. & deinceps. Hanc ego Romæ & alibi diu, sed frustra, quædam reperi tandem Viennæ in instructissima Imperatoris Bibliotheca studio ac diligentia Cantoris celebrissimi Caroli Veterani, qui eam transcriptis ex edito Codice, quem ipsi libentissime communicavit V. Cl. ejusdem Bibliothecæ præfectus Petrus Lambecius. Incidi postea in manus meas eruditum opus Annalium Ecclesiasticorum Francorum auctore Carolo le Cointe, quibus inserta est Tomo 2. anno 601. num. 20. cum variis notis & observationibus. Né quid autem hic desit, quod ad Missæ Latinæ illustrationem pertineat, eam in calce hujus operis veluti appendicem recudi faciam, simul cum alterius similis Missæ fragmento nondum edito.

III. Porro Guillelmus præcitatius, & cum sequatur Carolus, quamvis non ignorarent, quæ fides præstari posset hæretico pervicacissimo; alii tamen studiis impediti ne rem accuratius perpenderent, ipsi afferenti sine teste, & ex mera suspicione omni fundamento destituta, illam esse Missam in Gallicanis Ecclesiis usitaram, antequam Romanam receperint, facile crediderunt, idque nonnullis conjecturis stabilitate constat. Sed quam longè absit haec Missa à veteri Gallicana, & quam falsum de ipsa ac præposteriorum judicium tulerit Illyricus, hic primitus ostendam; mox meas de vera Gallicana Missa conjecturas proponam, peritorumque ac eruditorum hominum, quibus Gallia abundat, censuræ subjiciam. Quæro autem primo loco, unde sciat Illyricus, Missam, quam edidit, regnum Pippini antecessisse, aut quo teste, quo argumento id probet. An Pythagoricum illud obtruderet, *Ipse dixit?* At ego didici nulli mortalium credere, nisi dicti loci rationem reddat. Credo potius viro sapientissimo Hugoni Menardo, qui loco citato haud contemnendis rationibus demonstrat non tantæ esse antiquitatis, quantum illi sectarius affinxit, sed duobus aut tribus scuelis posteriore. Quis etiam illum docuit, Romanā antiquiorem & ab ea diversam esse? Clausis enim vel in totum Homericis oculis liquet, ut phrasim Tertulliani usurpem, eam meram ac puram Missam Romanam esse diversis orationibus interpolatam. Notavi hoc Georgius Wicellius Lutheri primum discipulus, postea Catholicus in defensione Liturgiæ Ecclesiasticæ, statim ac in eam oculos fixit. „Edidit, inquit, Illyricus repartam Missam Latinam, non triumphans tamen de thesauro tanto adversus Catholicos, cum vel cœcuerint homini apparet, totum illud quod edidit, contra Lutheri, Calvinique sc̄tas edidisse, sed & nobis Catholicis rem longè gratissimam fecisse. Quid enim nisi Missam Latinam, quæ hodie in usu generali est, insciens imprudensque defendit? Tantum abest, ut suo sectæque more oppugnet. Locupletior est illa quidem, plusque precum continet, sed omnino tamen eadem est cum usitata; cuius etiam dicta factaque omnia passim sequitur, ut diversam esse confirmare ne, mo audeat. Haec Wicellii verba refert & laudat Carolus le Cointe anno supra notato num. 21. Eidemque consentit, agnoscens hanc esse puram putam Missam Romanam, quæ hodie in usu est, licet plures insertæ sint ei orationes.

Ait

Ait nihilominus , hanc Missam his precationibus auctam Gallicanam fuisse : ac si Gallicana Ecclesiae tunc relictis propriis ritibus ordinem Romanum iussu Pipini suscepisse censeantur , cum rejectis precationibus Missæ Illyrici adjunctis puram Missam Romanam frequentare coeperunt , quod sane absurdum foret. Sicut enim homo nudus , & idem diversis induitus vestibus , unus & idem homo est : ita Missa Romana semper Romana est , etiamque plures eidem orationes immissentur. Deinde Illyrici Missa nullam habet similitudinem aut convenientiam cum his , quæ de Missa veteri Gallicana mox citandi auctores tradiderunt. Ajunt enim in Gallicanis Missis Martyrum passiones descriptas fuisse , cuius rei in Missa Illyrici ne minimum quidem vestigium extat. Ajunt antiquum ordinem Missarum diversum prorsus fuisse ab usu Romanae Ecclesiae , at Missa Illyrici à Romana non differt , immo eadem est , sed interpolata. Denique obsecro nullam hujus Missæ Illyricanae apud antiquos Patres & ecclesiasticos scriptores mentionem repetriri ; nullam ejus in Conciliis sive in Decretis summorum Pontificum approbationem extare : ex quo conficitur , privatâ alicuius Episcopi institutione Missæ communi & Romanae tot orationes superadditas , ut iis recitandis Sacerdos occuparetur , cum Missam solemniter decantabat , eo præsertim tempore , quo Introitum , Graduale , Symbolum & cætera hujusmodi Chorus modulatur. Idem prorsus dicendum de duabus similibus Missis , quas ex antiquis codicibus Hugo Menardus edidit in Appendice ad librum Sacramentorum S. Gregori , eas nimurum peculiari devotione ab aliquo Episcopo institutas : Tantum abest ut olim toti Galliæ communes fuerint. Cumque in illis regionibus tot Concilia habita sint , tot viri doctrina & ecclesiastica eruditione præstantissimi floruerint , quorum etiam nunc scripta leguntur , nulla tamen harum Liturgicarum precationum vel terius umbra in illis apparet , quod certè magni momenti est ad Illyrici commentum explodendum de ipsis Missa communiter in Galliis usurpatâ.

Accedit aliud argumentum ad falsam Illyrici persuasionem evertendam , quod alia quædam Missa eodem modo interpolata reperitur ad usum alicuius Ecclesiae Romanæ Diceceos , quam opportunè mihi videre contigit , dum Illyrianam evolverem. Ea extat in Codice M. S. Bibliothecæ Eminentissimi Cardinalis Chisi num. 1521. charactere Longobardico , cui desant

quædam folia in principio , & multò plura in fine. Continet primò aspirationes ad Deum ex psalmis artificiose contextas , & alias orationes ac Litanias : secundò ordinem Missæ usque ad Evangelium dumtaxat , nam reliqua vel ab iniqua manu avulsa , vel hominum incuria defunct , magno ecclesiastice eruditionis detimento. Hoc fragmentum haec tenus ineditum , ne prorsus intereat , publici juris faciam in fine hujus Tractatus post Missam Illyrici , cui ferè in omnibus consonat , quamvis orationes superadditæ saepè dissimiles sint. Hæc autem nullo modo spectabat ad Gallicam , nam utitur versione Psalmorum Italica , quæ diu in usu fuit non solum in Urbe , sed & in omnibus Ecclesiis suburbicariis , ac etiam in aliis regionibus , excepta Gallia quæ versionem à S. Hieronymo emendatam statim recepit , atque ideo Versio Gallicana dicta est. Cum igitur Missa Romana multis superadditis orationibus ad instar ejus , quam Illyricus veterem Gallicanam fuisse dixit , in Italia quoque usitata , atque aliis Ecclesiis communis fuerit , hinc satis perpicuè infertur , non fuisse eum ritum speciale alicujus regni aut provinciæ ; sed uni tanquam vel aliquod Ecclesiis privatâ proprii Episcopi auctoritate absque ulla Synodorum , vel Apostolicæ Sedis approbatione tributum. In Missali item M. S. Bibliothecæ Vaticanae num. 3807. proponitur oratio , *Summe Sacerdos pro celebrantis arbitrio recitanda* , dum in Choro *Kyrie vel Gloria cantatur*. Eadem præscribitur in Missali Hispalensis Ecclesiae & ordinis Prædicatorum. Ex quibus omnibus & ex duabus Missis editis à Menardo id quoque deducitur , quod prædictæ interpolationes in solis Missis solemnibus locum habebant , ut tam Sacerdos quam Ministri , psallente Choro , iis vel ex integro vel ex parte recitandis occuparentur. Ex silentio autem veterum scriptorum , qui nullam harum Missarum mentionem faciunt , & ex ratiocinio codicum , in quibus repertæ sunt , non improbabiliter conjicio , vel ab Ecclesiis , quibus traditæ erant , non fuisse receptas ; vel statim cum suis auctoribus interiisse. Abhorrent enim plerique à prolixitate ; & qui religiosiores sunt , ægrè novitatibus consentiunt ; nec orationes in publicis Ecclesiæ functionibus facilè admittunt , nisi fuerint juxta decretum Milevitani Concilii , aliasque Ecclesiasticas sanctiones synodali vel Apostolica auctoritate approbatæ. Missas hujusmodi cœpisse arbitror prope finem saeculi decimi , sive initio undecimi , ut de suis assertit Menardus , qui Illyrianam his antiquorem non putat. Ejusdem ævi ,